quod saluti proficiat ( 1 ) . »

361. Vient ensuite saint Augustin : « In his rebus

(agitur de jejunio sabbati ) , de quibus nihil certi statuit

(1) Lib. de Corona, c . iv .
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scriptura divina, mos populi Dei , vel instituta majorum

pro lege tenenda sunt (1 ) . » Saint Isidore, évêque de

Séville, mort en 636, n'est pas moins exprès : « Omne

jus legibus et moribus constat. Lex est constitutio

scripta. Mos est vetustate probata consuetudo , sive lex

non scripta . Nam lex a legendo (est) vocata, quia scripta

est. Mos autem longa consuetudo est de moribus tracta

tantumdem . Consuetudo autem est jus quoddam moribus

institutum quod pro lege suscipitur, cum deficit lex . »

Puis , après avoir cité le texte de Tertullien , que nous

venons de rapporter, il ajoute : « Vocata (alias vocatur)

autem consuetudo , quia in communi est usu (2) . » Le

chapitre de saint Isidore se trouve en entier dans le

Décret de Gratien (3) . » On peut lire aussi le titre de

Consuetudine dans les Décrétales de Grégoire IX (4) et

dans le Sexte'de Boniface VIII (5) .

362. Les Romains, d'après les Grecs, distinguaient le

droit écrit et le droit non écrit . On lit, dans les Insti

tutes de l'empereur Justinien : « Constat autem jus

nostrum, quo utimur, scripto aut sine scripto : ut , apud

Græcos, legum aliæ (sunt) scriptæ, aliæ non scriptæ.

Scriptum autem jus est lex plebiscitum , senatus consul

tum , principum placita , magistratuum edicta, res

ponsa prudentum (6) . Sine scripto jus venit quod usus

approbavit. Nam diuturni mores, consensu utentium

comprobati , legem imitantur (7) . » Le Digeste , c'est-à

dire le recueil des décisions de plusieurs jurisconsultes

romains, composé par l'ordre de Justinien , qui lui

donna force de loi , reconnaît également l'autorité de la

coutume. Au livre [er , titre 3 , on lit entre autres les

dispositions suivantes : « De quibus causis scriptis le

gibus non utimur, id custodiri oportet quod moribus et

consuetudine inductum est. Inveterata consuetudo pro

lege non immerito custoditur : et hoc estjus quo dicitur

(1) Epist. XXXVI, alias LXXXVI.

C. III.

tit. IV.

$ 3.

(3) Dist. I, can . II , III , IV et v. —

(5) Sexti Decretal . , tit. iv .

(7) Ibidem, $ 9.

-

(2) Etymologiarum, lib . V,

- (4) Decretal . , lib. I ,

(6) Instit. , lib . I , tit . II.
-
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institutum (1) . Diuturna consuetudo pro jure et lege, in

his quæ non ex scripto descendunt, observari solet (2) .